
Правила Кабинета министров № 132 

Рига, 4 марта 2025 года 

(протокол № 9, § 8) 

О внесении изменений в Правила Кабинета министров от 12 февраля 2019 года № 72 

«Правила о гарантиях по акцизному налогу» 

Изданы согласно статье 32, части шестой Закона "Об акцизном налоге" 

и статье 3, части шестой Закона об обороте алкогольных напитков 

Внести в Правила Кабинета министров от 12 февраля 2019 года № 72 следующие 

изменения: 

1. Дополнить пунктом 7.2 следующего содержания: 

«7.2. В случае перемещения метанола (метилового спирта) синтетического 

происхождения с применением режима отсрочки уплаты налога применяется 100-

процентное уменьшение возможного налогового долга на весь период перевозки.» 

2. Дополнить пунктом 46.2 следующего содержания: 

«46.2. Если в течение трёх месяцев после утраты силы свидетельства об 

обеспечении разового характера временно зарегистрированный получатель не 

подал заявление согласно пункту 4 приложения 4 настоящих правил, но налоговая 

декларация подана и налог уплачен, Служба государственных доходов аннулирует 

обеспечение, выданное на деятельность временно зарегистрированного 

получателя.» 

3. Изложить пункт 62 в новой редакции: 

«62. Гарант может уменьшить сумму обеспечения, изменить срок действия 

обеспечения или аннулировать его после внесения соответствующих изменений в 

свидетельство об обеспечении со стороны Службы государственных доходов. 

Гарант может взять на себя обязательства по другому обеспечению после 

уведомления об этом Службы государственных доходов.» 

4. Изложить пункт 72 в следующей редакции: 

«72. Служба государственных доходов аннулирует обеспечение в течение пяти 

рабочих дней после истечения срока, указанного в пунктах 67 или 70 настоящих 

правил, и выполнения налоговых обязательств, а также информирует об этом 

гаранта.» 
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Министр финансов, 

исполняющий обязанности министра образования и науки: Арвил Ашераденс 

 


